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تقریبا یک ســـاعتی می شـــد که کنار خیابان 

ایســـتاده بودم و برخلاف همیشـــه که نهایتا 

بعد از 15،10 دقیقه ماشـــینی پیدا می شد 

که سوار شـــوم و به مقصد برسم، انگار کسی 

قصد سوار کردنم را نداشت. مسیر هم طوری 

بود که کلاه تاکسی های اینترنتی هم اگر این 

طرف ها می افتاد، پی آن نمی آمدند. برای همین 

تقلای دربست و تاکسی اینترنتی و... هم تقلای 

بی جایی بود. می خواستم بی خیال حضور در آن 

جلسه و آن مسیر بد و این معطلی بشوم و برگردم که 

یک پراید با 4 سرنشین بوق زد و من هم سوار شدم. 

به سرنشین ها نمی خورد که مسافر باشند، یعنی ترکیب 

جنسیتی و سنی این طور می گفت که احتمالا اعضای یک 

خانواده باشند. یک پراید دهه هشتادی که حدس زدن عمر 

دقیقش خیلی امکان پذیر نبود. زهوار دررفته و داغون، لک و لک 

می کرد و من هم از فرط خســـتگی و بی حوصلگی، واقعا قید خیلی 

چیزها را زدم و سوار شدم. راننده مرد خوش صحبتی بود و شروع کرد از 

من پرسیدن و اینکه سر ظهری اینجا منتظر چه ماشینی بودم و انگار خستگی 

چهره ام را فهمیده بود که در اوج ناامیدی به دادم رسیده بود. چند کلمه ای حرف 

زدیم تا اینکه دیدم برای هربار ترمز کردن چند باری پدال ترمز ماشینش را فشار می دهد و 

تمام چراغ های اخطار و هشدار روی کیلومتر شمار خرابی که عقربه هایش نای بالا آمدن نداشتند هم 

روشن بود. وضعیت سوررئالی بود، خصوصا وقتی مسیری که در پیش داشتیم را می شناختم و می دانستم 

ممکن است این تلاش چندباره برای ترمز کردن در آن مسیر و آن پیچ ها و آن سرازیری فرصت کنترل خودرو را از راننده 

بگیرد و خلاصه اینکه بلایی به سر من و خانواده اش بیاورد. برای همین وضعیت را به رویش آوردم و گفتم چه اصراری به استفاده از 

این لکنته دارد و با جان خودش، خانواده اش و من بازی می کند؟ نگذاشت کلامم منعقد بشود که مشکلات اقتصادی را بهانه کرد و سر آخر هم 

گفت: »خودم را بکشم یک مدل بالاتر از همین ماشین می خرم، که خب چه فرقی با این می کند؟ همه اینها آشغالند!« چون یک بار تجربه تصادف داشتم و 

یکی از همین لکنته های آدمکش تا یک قدمی سلام به عزرائیل مشایعتم کرده بود، یک جایی همان وسط های راه پیاده شده و بی خیال جلسه شدم و برگشتم. حالا چند ماهی 

از این تجربه و آن واقعه می گذرد، چند ماهی که در آن پر بود از اخبار تلخ تصادف، تصادفاتی که هم دامن خودم را گرفت و هم دوستان و همکارانم. در یکی از گزارش هایی که همین چند وقت پیش 

منتشر شد، نوشتم به خاطر بدی وضعیت یکی از جاده های جنوب کشور و کیفیت پایین خودروهای تولید داخل و چندین و چند عامل دیگر یکی از همکارانم چهار تن از اعضای خانواده اش را از دست داد و همچنان 

داغدار است. القصه اینکه در ادامه این گزارش به بررسی وضعیت برخی شاخص ها و آمارها و ارتباط بین آنها باهم در جهت تحلیل وضعیت نابسامان و فاجعه بار تلفات جاده ای کشور می پردازیم تا شاید درک و فهم درست تری از روزگار 

سیاهی که برای مردم ایران در جاده ها و با این خودروها ساخته شده پی ببریم.  ابتدا چند آمار کلی و بعد آمارهای اصلی و مقایسه ای را با هم بررسی خواهیم کرد. عوامل موثر در تصادفات جاده ای و مشخص کردن سهم هرکدام از این عوامل بر مبنای 

بررسی های کارشناسی صورت گرفته، سهم خودروهای داخلی در این تصادفات به علاوه تفکیک انواع خودروها و معرفی پرتصادف ترین خودروهای داخلی، تعداد و میزان خودروهای فرسوده در حال حرکت که هر کدام مستعد ایجاد یک فاجعه و افزودن بر تعداد 

موارد فوتی و نقص عضوی و خسارت هستند، تعداد و گستره نقاط حادثه خیز از منظر وقوع تصادفات جاده ای که انگار در کشور تمامی ندارند و یکی دوتا هم نیستند، خسارات ناشی از تصادفات به علاوه خسارت تحمیل شده به کشور در ازای فوت هر نفر در تصادفات 

رانندگی بخشی از موضوعاتی است که در این قسمت و قبل از اعلام و بررسی آمار تعداد تصادفات و تلفات رانندگی آنها را بررسی خواهیم کرد. 
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طحادثهخیزدرکشور
وضعیتنقا

استانهایدارایبیشترینتعدادفوتیدرتصادف

تعدادمواردفوتیناشیازتصادفبهازایهر100هزارنفرجمعیت
درکشورهایدنیا)بهترتیببدترینکشورها(

سهمخطایانسانی:29درصد

سهمراه:20درصد

لنقاطحادثهخیز:
تعدادک

3392نقطه
نقاطپرتصادف:

1585نقطه
نقاطدارایتصادف:

1800نقطه

سهموسیلهنقلیه:51درصد

1234
وضعیتفرسودگیخودروها
واسقاطخودروهایفرسوده

آمارپرتصادفترینخودروهایایران)ازسال1395تا1400(

تعداد خودروهای فرسوده کشور: 10 میلیون و 500 وسیله )یک چهارم خودروهای کشور(

تعداد خودروهای فرسوده اسقاطی در سال 1393: 340 هزار خودرو

تعداد خودروهای فرسوده اسقاطی در سال 1396: 200 هزار خودرو

تعداد خودروهای فرسوده اسقاطی در سال 1398 و 1399: 7 هزار خودرو

در سال 1401، 85 درصد مراکز اسقاط خودرو تعطیل شدند!

فارس
اصفهانکرمان آذربایجانشرقی

سیستانوبلوچستان

خراسانرضوی

1. جمهوری دومنیکن  64.6

2. زیمبابوه  41.22

3. ونزوئلا  39.02

 ... .4

10. کنگو  34.86

20. تانزانیا  31.12

30. اوگاندا  29.39

 ...

53. جیبوتی  23.5

54. ایران  22.92

55. گواتمالا  22.9

 ...

150. ترکیه  6.68

و... 

206بالندکروزفرقیمیکند؟
خـــب تا اینجا برخی آمارهای مربوط به تصادفات جاده ای را که 

احتمالا پیش از این هم بخش هایی از آن را می دانستید، مرور کردیم. 

اما علاوه بر اینها برای تحلیل وضعیت موجود و مقایسه آن اتفاقی که در 

جاده های ایران و با خودروهای داخلی برای ایرانی ها می افتد با کشورهای 

دیگر لازم است به یک مبنای اساسی تر و آمار دقیق تری اشاره کنیم. یعنی آمار 

تعداد تصادفات و بعد از آن آمار تلفات که هرکدام مبنا و استانداردهایی در دنیا دارند و 

طبق همین آمار و استانداردها هم ایران اصلا وضعیت خوبی به نسبت کشورهای دنیا خصوصا 

کشورهایی با جمعیت و وضعیت نسبتا مشابه ندارد. طبق قانون احکام دائمی برنامه های توسعه 

کشور که در سال 1396 تصویب شده است می بایست سالانه 10 درصد از میزان تلفات ناشی از حوادث 

رانندگی کاهش پیدا کند. منتها اگر از دو سال همه گیری کرونا و سایه سنگین این ویروس بر زندگی مردم چشم پوشی 

کنیم نه تنها این برنامه ریزی و چشم انداز محقق نشده است بلکه در سال 1401 به نسبت سال قبل از کرونا، یعنی سال 1397 

ما شاهد رشد 13 درصدی تلفات رانندگی بودیم. در سال 1401 تعداد فوتی های تصادفات رانندگی که در سازمان پزشکی قانونی به ثبت 

رسیده چیزی حدود 19 هزار و 490 فوت بوده است که در آن استان  های فارس، سیستان وبلوچستان، تهران، کرمان، خراسان رضوی و اصفهان بیشترین 

سهم را داشته اند. برای دقیق تر شدن گزارش به آمارهای بین المللی رجوع می کنیم. سازمان های بین المللی برای محاسبه چنین موارد و آمارهایی نرخ فوت حوادث 

رانندگی را به ازای هر 100 هزار نفر جمعیت گزارش می دهند. ناگفته نماند برای بررسی خیلی دقیق تر نیازمند تعداد تصادفات هم هستیم که متاسفانه چند سالی 

است از سمت مراجع رسمی در ایران اعلام نمی شود و همه اعداد و ارقام در حد گمانه زنی است. ولی نگاهی به نمودارها و اطلاعاتی که در ادامه می نویسیم بیندازید. 

مقایسهتعدادسالانهمتوفیانتصادفدرترکیهوایرانازسال2011تا2022

خب ناظـــر به نمودار تعداد 

متوفیان ســـالانه تصادف در ایران و مقایسه آن با 

ترکیه مشخص شد وضعیت تلفات ناشی از تصادفات در ایران اصلا مناسب نیست. 

اما همان طور که گفتیم سال هاست آمار دقیقی از تعداد تصادفات در ایران منتشر 

نمی شـــود؛ برخلاف کشورهای دیگر مثل همین ترکیه. با این حال اجبارا نگاهی 

به آمارهای منتشرشـــده از بیمه ها انداختیم و با مقایســـه آمار اعلامی آنها و تعداد 

تصادفات در ترکیه تقریبا تعداد تصادف در کشور ما هم به اندازه ترکیه و حدود یک 

میلیون و 300 هزار تصادف در سال است. اما چرا آمار تلفات ناشی از تصادف در 

ایران اینقدر بالاست؟ در اطلاعاتی که پیش تر از نمودارها اعلام کردیم تقریبا پاسخ 

این سوال مشخص شده؛ کیفیت پایین خودروها در ایران، وضعیت نامناسب برخی 

مســـیرها و همچنین مهارت پایین رانندگان از عوامل اصلی تصادفات در کشور ما 

هستند و همین ها باعث شده اند تا از لحاظ مخاطرات و سوانح جاده ای و تلفات، 

تنه به تنه بدترین کشـــورها در این زمینه بزنیم و از خیلی از آنها هم بدتر باشـــیم. 

شـــاید اینجا بتوان بهتر تفاوت بین 206 و لندکروز را توصیف و تشـــریح کرد. برای 

فهم از جایگاه ایران در دنیا هم اطلاعاتی آماده کردیم که آن را هم در ادامه با هم 

بررسی می کنیم. طبق اطلاعات موجود، در ایران به ازای هر 100 هزار نفر جمعیت 

ما چیزی نزدیک به 23 فوتی ناشـــی از تصادف داریم. عددی که خود به تنهایی و 

بدون مقایسه با بقیه کشور نشان از وضعیت نابسامان کشور ما در این زمینه دارد. 


